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Anotace
Práce se v teoretické části zabývá vysvětlením konceptu virtuální reality a poskytuje

základní informace o historii této technologie. Dále informuje o jejích negativních

účincích na uživatele a o využití této technologie v různých odvětvích vzdělávání.

Následuje porovnání dosavadního stylu výuky medicínských předmětů

s možnostmi využívání virtuální reality. Dále jsou uvedena a porovnána nejznámější

zařízení pro virtuální realitu a je představen modelovací nástroj Blender a herní

engine Unity3D, jako jedna z platforem podporující virtuální realitu. V praktické

části práce je nejprve popsána základní struktura dvou navrhovaných programů,

poskytovaných služeb a podporovaných platforem pro sestavení výsledné aplikace.

Na základě provedené analýzy je podrobně představen systém využívající popsané

principy a technologie a je rozebrán vlastní postup implementace, která se věnuje

řešení interakcí při resuscitaci a pohybu po scéně. V poslední části je provedeno

shrnutí výsledků a problémů, které bylo v průběhu práce třeba řešit. Jedná se např.

o zajištění odpovídajících interakcí s modelem tak, aby z uživatelského hlediska

odpovídaly realitě. Dále jsou shrnuly nevýhody implementace s ohledem na

hardwarová omezení a výhody virtuální reality v oblasti vzdělávání.

Annotation

Title: Virtual reality in education
The theoretical part of the thesis deals with the explanation of the concept of virtual

reality and provides basic information about the history of this technology. It also

informs about its negative effects on users and about the utilization of this

technology in various fields of education. The subsequent part compares the current

style of teaching medical subjects with the possibilities of using virtual reality. The

following is a presentation and comparison of the most well-known virtual reality

devices, the Blender modeling tool and the Unity3D game engine are introduced as

one of the platforms supporting virtual reality. The practical part of the work firstly

describes the basic structure of two proposed programs, provided services and

supported platforms for building the final application. Based on the performed

analysis, the system utilizing the described principles and technologies is

introduced in detail and the actual implementation procedure, which deals with the

solving interactions during resuscitation and movement around the scene is

analysed. The last part summarizes the results and problems that had to be solved

during the work. For example, ensuring appropriate interactions with the model in

order to correspond to reality from the user's point of view. Further, the

disadvantages of the implementation regarding hardware limitations and

advantages of virtual reality in the field of education are summarized.
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1 Úvod

Virtuální realita v dnešní době zažívá velký vzestup a zaujímá svou pozici

v mnoha oblastech našeho života. Uplatňuje se v různých odvětvích strojírenského,

vojenského nebo herního průmyslu. Zkoumá se její vliv na pacienta při léčbě

různých onemocnění a rehabilitaci a zaujímá svou pozici i ve vzdělávání.

Technologie se v posledních letech stala více dostupnou pro širokou veřejnost,

čemuž napomohl její rozmach v herním průmyslu a zvětšující se množství nástrojů

umožňujících vývoj aplikací pro virtuální realitu. Mezi nejoblíbenější nástroje pro

vývoj těchto aplikací se řadí Unity3D a Unreal Engine.

Práce se zaměřuje na využití na poli vzdělávání, kde virtuální realita není

příliš rozšířena a svým potenciálem může pomoci při školení zaměstnanců nebo při

výuce ve školách. Využití virtuální reality pro školení zaměstnanců může ušetřit

společnostem prostředky a zamezit vzniku nebezpečných situací při jejich

zaučování. Teoretická část práce se věnuje historii virtuální reality, jejímu využití

v různých oblastech a negativním účinkům, se kterými se její uživatelé mohou

setkat. Dále se práce věnuje popisu modelovacího nástroje Blender a programu pro

vývoj aplikací Unity3D.

Na základě získaných znalostí proběhl návrh a tvorba praktické části. Cílem

praktické části je s využitím zmíněných technologií realizovat zjednodušenou

aplikaci určenou pro výuku resuscitace. Ve scéně aplikace bude uživateli umožněn

pohyb, interakce s postiženým a bude v ní zobrazen postup pro poskytnutí první

pomoci.

Návrh výsledného systému je popsán v kapitole Návrh a implementace

systému. Výsledkem práce je aplikace, která umožňuje nácvik resuscitace na modelu

člověka ve virtuální realitě.
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2 Virtuální realita
Virtuální realita (VR) je počítačová technologie, která vytváří realistické a

interaktivní 3D prostředí s objekty a simulovanými postavami, které se zobrazují

pomocí náhlavního displeje („head-mounted display" - HMD). HMD jsou brýle, ve

kterých jsou malé displeje umístěné přímo před očima uživatele, a jako vstupní

zařízení se místo myši a klávesnice používají speciální ovladače. Pohyb ovladačů a

HMD je často snímaný stanicemi (angl. „base station") nebo kamerami

zabudovanými v samotném HMD. Moderní VR sety jsou založené na technologiích

vyvíjených pro chytré telefony, jakými jsou například gyroskop, senzory pohybu,

malé displeje a malé výkonné procesory. Podle LaValleho definice může být VR

každá technologie, která dokáže vytvořit realistické virtuální prostředí, které

dokáže oklamat smysly jakéhokoliv živého organismu [1]. Virtuální realita je

podobná rozšířené realitě s tím rozdílem, že v rozšířené realitě se objekty vykreslují

jako dodatek k reálnému prostředí místo ve virtuálním světě. Tyto výrazy spadají

pod tzv. Virtuální kontinuum od Milgrama a Kishina, kteří používají kontinuum

k popsání stupně reality a virtuality ve fyzickém a počítačovém prostředí. [2]

Mi x iíii Rťúlily
(MR)

Rcal Augmcntcd Augment cd Virtual
Environment Rcalitv(AR) Virtuality Environmcnt

(AV) (VE)

Obrázek 1: Milgramovo Virtuální kontinuum znázorňující přechod z reálného
prostředí do virtuálního [2]

Pro účely vzdělávání virtuální realita simuluje prostředí, ve kterém student

bude fungovat, a umožňuje testovat scénáře, které by v reálném životě mohly být

příliš nebezpečné nebo složité. [3]

2.1 Rozšířená realita

Rozšířená realita („Augmented reality" nebo AR) je virtuální obsah

zobrazovaný v reálném světě. Zařízení pro zobrazování rozšířené reality jsou různá,

nejčastěji se jedná o chytré telefony nebo brýle. Využívá se například u video her,
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pro zobrazení navigace nebo pro vzdělávání. Ve vzdělávání se často uplatňuje

hlavně v oboru medicíny, ale je zde i další využitelnost. Schmalsteigův projekt

StudierStube využívá možnosti kolaborace více jedinců v rozšířené realitě. V tomto

projektu na sobě uživatelé mají HMD, které umožňují používání rozšířené reality a

mají možnost interagovat s 3D objektem, který je virtuálně umístěn v reálném světě

[4].

V rozšířené realitě jsou fyzické objekty propojeny s těmi virtuálními, a to ve

velmi úzkém vztahu. Fyzické objekty mohou být obohaceny o virtuálně zobrazované

informace a pomocí fyzických objektů jsou ovlivňovány ty virtuální pro uživatele

přirozeným a intuitivním způsobem. Díky tomu mohou dokonce i uživatelé

s nulovou znalostí práce na počítači manipulovat s 3D objekty. [5]

Z předcházejícího textu vyplývá rozdíl mezi virtuální realitou a rozšířenou

realitou. Ve virtuální realitě je uživatel pomocí HMD přenesen do virtuálního

prostředí, se kterým může interagovat pomocí ovladačů. V rozšířené realitě uživatel

stále vnímá reálný svět, ve kterém se pohybuje, ale svět může být obohacen o

virtuální prvky, kterými může manipulovat, jak pomocí fyzických objektů, tak

pomocí ovladače nebo v případě telefonu pomocí samotného zařízení, na kterém se

rozšířená realita zobrazuje.

2.2 Historie

První zmínky o virtuální realitě pocházejí ze světa science fiction. Povídka

Pygmalionovy brýle od Stanleyho G. Weinbauma z roku 1935 je považována za

jedno z prvních sci-fi děl, které popisuje VR. V 50. letech 20 století Morton Heilig

vyvinul Sensoramu. Jednalo se o multisenzorický simulátor, který kromě 3D

zobrazení disponoval také ventilátory, vibrační křeslem a generátory pachů. [6] Její

prototyp zobrazoval motorku projíždějící Brooklynem, a poskytoval pozorovateli

odezvu, aby se cítil být součástí dění. Bohužel zde nebyla možná žádná interakce

s filmem a Heilig nenalezl finanční podporu, takže byl projekt zastaven [7]. Dalším

Heiligovým vynálezem byla v roce 1960 maska Telesphere, která byla prvním

příkladem displeje umístěného na hlavě. Náhlavní souprava poskytovala


[…]


Pro možnost nastavení polohy rukou na objektu je třeba k tomuto objektu přidat

script „Steam VR_Skeleton_Poser", který je součástí SteamVR pluginu a poskytuje

možnost uložení polohy rukou a jejich pohyb mezi více polohami.

B s Steam VR_Slieleton_P05er(Scrfpt)

Pose Editor

Current Pose:

j ' ResurectPose (Steam VR_Í O

Save Pose

Import Posa

Reference Pose:

Open Hand •>

RESET TO REFERENCE POSE

Left Hand

Thumb movement Static »

Index movement Static »

Middle movement Static »

Ring movement Static »

Pinky movement Static »

Show Left Preview ^

Copy Left pose to Right hand

Right Hand

Thumb movement Static »

Index movement Static »

Middle movement Static »

Ring movement Static »

Pinky movement Static »

Show Right Preview

Copy Right pose to Left hand

Obrázek 15: Editor pozice rukou
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8 Shrnutí výsledků
Samotná implementace aplikace byla téměř bezproblémová. Získání a úprava

modelu člověka proběhla v několika jednoduchých krocích. Bylo pouze potřeba

vymodelovat oblečení a model exportovat pro další použití v Unity. V Unity bylo

třeba nastavit collidery jednotlivých kostí v modelu, což nečinilo velké problémy, šlo

spíše o repetitivní činnost. Každá kost musela mít vytvořen svůj vlastní primitivní

collider, protože u automaticky generovaného collideru z modelu není možné

upravovat jeho polohu a byl by výpočetně náročnější.

Zajištění interakcí s modelem činilo větší obtíže. Potíže se vyskytly při

nastavovaní bodů na těle, kde se očekává interakce uživatele. Nebylo možné nastavit

animaci obou rukou na jednom bodě, tudíž bylo třeba vytvořit body dva, každý pro

jednu ruku. Zároveň činilo lehké obtíže správné nastavení komponenty, která

interakce zaznamenává, docházelo k neočekávaným situacím, jako náhlé přesunutí

bodu pro interakci, jeho přichycení na ruku uživatele či dokonce posunutí celého

modelu člověka.

Obrázek 16: Resuscitace v aplikaci
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8.1 Nevýhody implementace

Při interakcích se vyskytla jistá hardwarová omezení. Jednalo se o nutnost

mít v ruce ovladače, což ubírá na realističnosti samotné resuscitace. Stlačení

hrudníku bylo třeba řešit stiskem ovladačů. Lepších výsledků by se bezesporu

dosáhlo využitím technologie pro snímaní rukou bez ovladačů či s rukavicemi

určenými pro VR. Dále samotný model, na kterém se provádí resuscitace není nijak

reprezentován v reálném světě, tudíž zde také implementace postrádá jistou

realističnost.

8.2 Výhody virtuální reality ve vzdělávání

Nehledě na nevýhody, které implementace přinesla, VR stále nabízí hodně

důvodů pro její použití pro účely vzdělávání, a to i v jiných případech než pro výuku

první pomoci. Primárně virtuální realita pomáhá motivovat a povzbuzovat studenty,

kteří díky ní mohou zážitky prožívat z první osoby. Dále podporuje aktivní účast

studenta na výuce a nabízí možnost provádění aktivit, které by jinak mohly být

nebezpečné, drahé, či velmi těžko uskutečnitelné. Student ve virtuálním prostředí

může dělat chyby, které by jinak mohly být nebezpečné pro jeho okolí.
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9 Závěry a doporučení
Záměrem této práce bylo prozkoumat možnosti virtuální reality na poli

vzdělávání a na základě získaných informací zhotovit praktickou část. Praktická část

se věnuje implementaci virtuální reality v programu Unity3D pro potřeby výuky

resuscitace.

Virtuální realita se zakládá na myšlence vytvoření co nejvěrohodnější

simulace reálného světa jejímu uživateli pomocí brýlí a ovladačů. Jejím úkolem je

ovlivnit zrak, sluch a hmat uživatele, aby se co nejlépe sžil s virtuálním světem. Tato

technologie se v poslední době hodně rozšířila i mezi širokou veřejnost, převážně

díky hernímu průmyslu, a virtuální realita se těší zájmu v nejrůznějších odvětvích a

studiích.

Pro zpracování praktické části byl použit herní engine Unity3D, což je

komplexní vývojářská platforma pro vývoj her. Engine poskytuje funkce jako je

vykreslování, simulace fyziky, detekce kolizí a mnoho dalšího. Unity3D nabízí

širokou škálu podporovaných platforem, pro které lze aplikace vytvořit. Hlavním

prvkem pro tvorbu je tzv. „GameObjecť, který tvoří základ jakéhokoliv objektu ve

hře a ve výchozím stavu má pouze komponentu transform, která určuje jeho pozici

ve scéně. Pro vytvoření chování objektu je třeba ho modifikovat pomocí komponent.

Model osoby, na které je nácvik resuscitace prováděn, byl získán z externího

zdroje a byl dále upravován pro potřeby této práce. Uživateli je ve scéně umožněn

pohyb pomocí teleportace či kontinuálního pohybu. Dále je seznámen se základy

resuscitace pomocí instrukcí vyobrazených na obrázcích, kterou si následně může

vyzkoušet na modelu člověka.

Během tvorby aplikace se vyskytly komplikace převážně ve formě

hardwarových omezení, mezi kterými byla nutnost mít v ruce ovladače pro virtuální

realitu, což dělalo zážitek z celé scény méně pohlcující.

Na tuto práci by se v rámci dalších prací mohlo navázat přidáním podpory

pro KPR figurínu ve virtuální realitě a zbavení se potřeby mít v ruce ovladače, aby

se zajistila lepší realističnost celé resuscitace. Dále by se mohla aplikace rozšířit o

realisticky vypadající situace, se kterými by se mohl uživatel v reálném světě

opravdu setkat a byl na ně lépe připravený.
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