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Jméno studenta: Jakub Schmidt

Název práce: Virtuální realita ve vzdělávání

Autor posudku: Ing. Milan Košťák

Cíl práce: Prostudovat problematiku a využití virtuální reality ve vzdělávání. S využitím

technologií Unity3D a Blender vytvořit ukázku využití virtuální reality pro zaškolení zaměstnanců v

podávání první pomoci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována. Gramatická a stylistická úroveň jsou na dobré úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v práci podrobně rozvádí téma virtuální reality (VR) a srozumitelně popisuje pojmy, které se jí
týkají. Za zmínku stojí velmi pěkné uvedení historického vývoje technologie včetně dobových obrázků.
Rozvedeny jsou též negativní účinky VR a situace, ve kterých je vhodné VR použít se soustředěním na
vzdělávání. Kapitola se následně stáčí k popisu použití VR v medicíně. Stručná třetí kapitola dává dobrý
vhled na zařízení, která poskytují možnost využití technologie VR.

Práce dále podrobně popisuje nástroje Blender a Unity3D, které autor využil při implementaci
praktické části práce.

Šestá kapitola práce přesně a podrobně definuje zvolené cíle práce. Konkrétně se jedná o vytvoření
zjednodušené simulace pro výuku první pomocí ve virtuální realitě. Následující kapitola se pak zabývá
návrhem systému a popisem jeho implementace.

V kapitole s výsledky autor dostatečně přesně a dostatečně kriticky shrnuje a popisuje dosažené
výsledky. Jsou uvedeny jak výhody, tak i nevýhody zvoleného přístupu, a problémy, které mohou při
používání implementované aplikace nastat.

Celkově je nutné konstatovat, že autor si musel nastudovat velké množství materiálů a vykonal značné
množství práce nejen při popisu možností technologie VR a dalších nástrojů, ale také při implementaci
praktické ukázky nácviku první pomoci, která by jistě dokázala najít využití i v praxi.

Všechny stanovené cíle práce byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 8.1 uvádíte možné nevýhody implementace. Můžete zkusit dále rozvést náročnost
přizpůsobení vytvořené aplikace při použití reálné figuríny pro simulaci první pomoci?

Ve stejné kapitole také zmiňujete technologii pro snímání rukou bez ovladačů či s rukavicemi. Jsou tyto
technologie běžně dostupné?

V závěru diskutujete rozšíření aplikace o realisticky vypadající situace. Můžete uvést nějaký příklad?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 3. května 2021
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